
 

 

 
 
 
 

 
MEMORANDUM 

 
To:  The Honorable Pat Dowell 

Chairman, Committee on the Budget and Government Operations 
 
From:  Rachel Arfa  
  Commissioner 
  Mayor’s Office for People with Disabilities  
 
CC:  Elizabeth Beatty 
  Mayor’s Office of Intergovernmental Affairs 
 
Date:  October 19, 2022  
 
Re:  Request for Information from Annual Appropriation Committee Hearing 
 
ID:  48-01 Positions  
 
 
The following information is provided in response to questions posed at our department’s hearing on 
October 19, 2022, to discuss the proposed 2023 budget.   
 
Alderman Reilly asked for changes in headcount projected for 2023.   
 
The headcount for MOPD will increase from 36 positions to 38 positions in 2023. 
 
As always, please let me know if you have any further questions. 
 



 

 

 
 
 
 

 
 

MEMORANDUM 
 

 
To:  The Honorable Pat Dowell 

Chairman, Committee on the Budget and Government Operations 
 
From:  Rachel Arfa  
  Commissioner 
  Mayor’s Office for People with Disabilities 
 
CC:  Elizabeth Beatty 
  Mayor’s Office of Intergovernmental Affairs 
 
Date:  October 19, 2022 
 
Re:  Request for Information from Annual Appropriation Committee Hearing 
 
ID:  48-02 Vacancies  
 
 
The following information is provided in response to questions posed at our department’s hearing on 
October 19, 2022, to discuss the proposed 2023 budget.   
 
Alderman Reilly asked for number of funded vacancies and breakdown for 2023.   
 
The vacancy positions are: 
 

Fund Title Count 

100 American Sign Language 
Interpreter 

2 

G338 Project Coordinator 1 

Total  3 
 
As always, please let me know if you have any further questions. 
 



 

 

 
 
 
 

 
 

MEMORANDUM 
 

 
To:  The Honorable Pat Dowell 

Chairman, Committee on the Budget and Government Operations 
 
From:  Rachel Arfa  
  Commissioner 
  Mayor’s Office for People with Disabilities 
 
CC:  Elizabeth Beatty 
  Mayor’s Office of Intergovernmental Affairs 
 
Date:  October 19, 2022 
 
Re:  Request for Information from Annual Appropriation Committee Hearing 
 
ID:  48-03 Vacancies Eliminated 
 
 
The following information is provided in response to questions posed at our department’s hearing on 
October 19, 2022, to discuss the proposed 2023 budget.   
 
Alderman Reilly asked the number of vacancies being cut – what positions (job titles) are being 
eliminated in the 2023 budget.   
 
MOPD does not have any positions being eliminated in the 2023 budget. 
 
 
As always, please let me know if you have any further questions. 
 



 

 

 
 
 
 

 
MEMORANDUM 

 
To:  The Honorable Pat Dowell 

Chairman, Committee on the Budget and Government Operations 
 
From:  Rachel Arfa  
  Commissioner 
  Mayor’s Office for People with Disabilities  
 
CC:  Elizabeth Beatty 
  Mayor’s Office of Intergovernmental Affairs 
 
Date:  October 19, 2022 
 
Re:  Request for Information from Annual Appropriation Committee Hearing 
 
ID:  48-04 Salary Increases   
 
 
The following information is provided in response to questions posed at our department’s hearing on 
October 19, 2022, to discuss the proposed 2023 budget.   
 
Alderman Reilly asked for number of non-union employees receiving salary increases in 2023 budget.  
 
None of MOPD’s non-union employees will receive salary increases in the 2023 budget. 
 
As always, please let me know if you have any further questions.  



 

 

 
 
 
 

 
MEMORANDUM 

 
To:  The Honorable Pat Dowell 

Chairman, Committee on the Budget and Government Operations 
 
From:  Rachel Arfa  
  Commissioner 
  Mayor’s Office for People with Disabilities  
 
CC:  Elizabeth Beatty 
  Mayor’s Office of Intergovernmental Affairs 
 
Date:  October 19, 2022 
 
Re:  Request for Information from Annual Appropriation Committee Hearing 
 
ID:  48-05 Outsourced Services   
 
 
The following information is provided in response to questions posed at our department’s hearing on 
October 19, 2022, to discuss the proposed 2023 budget.   
 
Alderman Reilly asked for a description of outsourced services projected for 2023.  
 
None of MOPD’s services are projected to be outsourced in 2023. 
 
As always, please let me know if you have any further questions. 
 
 



 

 

 
 
 
 

 
MEMORANDUM 

 
To:  The Honorable Pat Dowell 

Chairman, Committee on the Budget and Government Operations 
 
From:  Rachel Arfa  
  Commissioner 
  Mayor’s Office for People with Disabilities  
 
CC:  Elizabeth Beatty 
  Mayor’s Office of Intergovernmental Affairs 
 
Date:  October 19, 2022 
 
Re:  Request for Information from Annual Appropriation Committee Hearing 
 
ID:  48-06 Zero-based budgeting    
 
 
The following information is provided in response to questions posed at our department’s hearing on 
October 19, 2022, to discuss the proposed 2023 budget.   
 
Alderman Reilly asked for list of savings and cost efficiencies due to zero-based budgeting.  
MOPD did not use zero based budgeting. 
 
As always, please let me know if you have any further questions. 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 

MEMORANDUM 
 
To:  The Honorable Pat Dowell 

Chairman, Committee on the Budget and Government Operations 

 

From:  Rachel Arfa  

  Commissioner 

  Mayor’s Office for People with Disabilities  

 

CC:  Elizabeth Beatty 

  Mayor’s Office of Intergovernmental Affairs 

 

Date:  October 19, 2022 

 

Re:  Request for Information from Annual Appropriation Committee Hearing 

 

ID:  48-07 Lift Inspections 

 

 

The following information is provided in response to questions posed at our department’s hearing on 

October 19, 2022, to discuss the proposed 2023 budget.   

 

Alderman Tunney asked is there a semi-annual or annual inspection for commercial lifts?  

 

Commercial property ADA lift inspections by the Department of Buildings Elevator Bureau are "periodic," 

occurring approximately every 2 to 3 years.  If an inspection is requested by the property owner, more 

frequent inspections can be provided annually.  

  

Business District commercial property inspections are performed by third party state-licensed inspectors 

hired by the property owner. The list of approved licensed third-party inspectors is provided to the owners 

by the City.  The owner provides inspection certificates to the City.   

 

As always, please let me know if you have any further questions. 

 



 

 

 
 
 
 

 

MEMORANDUM 
 

To:  The Honorable Pat Dowell 

Chairman, Committee on the Budget and Government Operations 

 

From:  Rachel Arfa  

  Commissioner 

  Mayor’s Office for People with Disabilities  

 

CC:  Elizabeth Beatty 

  Mayor’s Office of Intergovernmental Affairs 

 

Date:  October 19, 2022 

 

Re:  Request for Information from Annual Appropriation Committee Hearing 

 

ID:  48-08 Audible Pedestrian Signals  

 

 

The following information is provided in response to questions posed at our department’s hearing on 

October 19, 2022, to discuss the proposed 2023 budget.   

 

Alderman Reilly asked for the number and list of intersections that have been equipped with audible 

pedestrian signals for blind and low vision individuals.   

 

 

Please see the attached response. 

 

 

As always, please let me know if you have any further questions. 

 

 











 

 

 
 
 
 

 

MEMORANDUM 
 

To:  The Honorable Pat Dowell 

Chairman, Committee on the Budget and Government Operations 

 

From:  Rachel Arfa  

  Commissioner 

  Mayor’s Office for People with Disabilities  

 

CC:  Elizabeth Beatty 

  Mayor’s Office of Intergovernmental Affairs 

 

Date:  October 19, 2022 

 

Re:  Request for Information from Annual Appropriation Committee Hearing 

 

ID:  48-09 Digital Accessibility Officer 

 

 

The following information is provided in response to questions posed at our department’s hearing on 

October 19, 2022, to discuss the proposed 2023 budget.   

 

Alderman Lee asked for the name of the digital accessibility specialist hired at AIS. 

 

The new Digital Accessibility Specialist is Tyrus Pavicich and can be reached by phone at 312-747-8359 

and by e-mail at Tyrus.Pavicich@cityofchicago.org.   

    

As always, please let me know if you have any further questions. 

 

mailto:Tyrus.Pavicich@cityofchicago.org


 

 

 
 
 
 

 

MEMORANDUM 
 
To:  The Honorable Pat Dowell 

Chairman, Committee on the Budget and Government Operations 
 

From:  Rachel Arfa  
  Commissioner 
  Mayor’s Office for People with Disabilities  
 

CC:  Elizabeth Beatty 
  Mayor’s Office of Intergovernmental Affairs 
 

Date:  October 19, 2022 
 

Re:  Request for Information from Annual Appropriation Committee Hearing 
 

ID:  48-10 HomeMod  
 

 

The following information is provided in response to questions posed at our department’s hearing 
on October 19, 2022, to discuss the proposed 2023 budget.   
 

Alderman Lee asked for the list of types of HomeMod’s completed year to date 2022 by ward.   
 

Please see the attached response. 
 

As always, please let me know if you have any further questions. 
 



Ward Modification Type Client #

17 Bathroom 1

24 Bathroom 2

31 Bathroom 3

12 Bathroom 4

6 Bathroom 5

14 Vertical platform lift 6

7 Vertical platform lift 7

14 Vertical platform lift 8

38 Vertical platform lift 9

36 Vertical platform lift 10

13 Bathroom 11

36 Vertical platform lift 12

41 Bathroom 13

45 Bathroom 14

16 Vertical platform lift 15

48 Floor leveling 16

26 Vertical platform lift 17

7 Vertical platform lift 18

7 Vertical platform lift 19

19 Vertical platform lift 20

7 Vertical platform lift 21

28 Bathroom 22

20 Bathroom 23

13 Bathroom 24

3 Bathroom 25

10 Chairlift 26

36 Door Widening 27

23 Bathroom 28

34 Automated door opener 29

10 Bathroom 30

8 Bathroom 31

34 Vertical platform lift 32

15 Vertical platform lift 33

19 Automated door opener 34

21 Railings and Grab bars 35

9 Bathroom 36

34 Vertical platform lift 37

5 Bathroom 38

36 Vertical platform lift 39

15 Vertical platform lift 40

7 Vertical platform lift 41

34 Vertical platform lift 42

8 Vertical platform lift 43

36 Vertical platform lift 44



15 Vertical platform lift 45

8 Vertical platform lift 46

21 Vertical platform lift 47

7 Vertical platform lift 48

17 Vertical platform lift 49

34 Vertical platform lift 50

21 Vertical platform lift 51

23 Vertical platform lift 52

34 Bathroom 53

6 Bathroom 54

23 Bathroom 55
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